[B. 14]

22. Item unum Antiphonarium vetus sine assidibus, et incipit: Agnum Domine, et 
finit: Peto Domine.

 Antifonario. L’incipit potrebbe rimandare all’antifona CAO 2642, che incomin-
cia con le parole «Emitte Agnum, Domine»; l’explicit non è identificato.

 Il volume potrebbe corrispondere all’item B. 29, al quale si rimanda.

23. Item unus alius liber parvus Vite sancte Pelagie, et incipit: Magnas semper gracias, 
et finit: patria. Amen, cum coperta de capreto.

 Codicetto con la Vita di santa Pelagia (festa celebrata l’8 ottobre). L’incipit è 
identificato: PL 73, col. 663 r. 42 (BHL 6607); l’explicit è problematico, perché 
il testo edito termina con la parola patribus (PL 73, col. 670 r. 59), non patria. 
Quest’ultima potrebbe anche far parte di una formula eucologica con la quale 
forse terminava il manoscritto. 

 [B. 21]

24. Item unus alius liber parvus cum Kalendario cum coperta capreti, et incipit: 
Circa illud ordine, et finit: Sancti Silvestri Pape.

 Libretto che contiene un’opera non identificata, seguita da un calendario che 
termina con la festività di san Silvestro (31 dicembre).

 [B. 34]

25. Item unus alius liber de cartis papireis frustus et fractus cum coperta capreti, et 
incipit: Sacerdos in eternum, et finit: Deo gratias.

 Potrebbe trattarsi di un Ufficio del Corpus Domini; l’incipit, infatti, è quello 
dell’antifona d’ingresso dei I Vespri (BR 1568, 3115). 

26. Item unus alius liber in quo est Vita sancti Francisci et domine sancte Caterine 
cum coperta capreti, et incipit: Fuit vir unus, et finit: premia. Amen.

 Raccolta di Vite di santi. L’incipit, che sembrerebbe riferirsi a quello della Vita di 
san Francesco, non risulta attestato entro il materiale censito in BHL; si avvicina 
ad esso quello della Vita Prior di Tommaso da Celano, che recita “Vir erat in 
civitate Assisii...” (BHL 3096). Non si esclude possa trattarsi di un testo rima-
neggiato.

 [B. 24]

27. Item unus alius liber Epistolarii non completus cum coperta de capreto fracta, et 
incipit: In vigiliis in ieiuniis, et finit: Carissimi estote.
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 Epistolario mutilo. L’incipit corrisponde a II Cor 6, 5 (lettura per la Quaresima: 
Amiet 1959, p. 345 n° 81); l’explicit è da identificarsi con Iac 1, 22 (lettura attestata 
per la Domenica V dopo l’Ottava di Pasqua: Amiet 1959, p. 351 n° 218).

 [B. 28]

28. Item unus alius liber qui incipit: Qualiter interrogaciones, et finit: videbitur expe-
dire, sine coperta.

 Si tratta probabilmente di un’opera penitenziale ad uso dei sacerdoti; l’incipit 
riportato ha l’aria di essere una rubrica.

 [B. 16]

29. Item unus alius liber cum coperta de capreto, et incipit: Venite exultemus Domi-
no, et finit: quia pius es.

 Verosimilmente si tratta di un libro per l’Ufficio; l’incipit corrisponde a Ps 94, 1 
(invitatorio), mentre l’explicit rimanda con probabilità a formule eucologiche 
(cfr. CO 311 e CO 5473).

 [B. 22]

30. Item quinterni sex insimul ligati, et in primo quinterno incipit: Mentis et scriptu-
ris, et finit in ultimo quinterno in fine ultime carte dicti quinterni: sed a te habent 
fides.

 Volumetto con uno o più testi non identificati. L’incipit potrebbe anche essere 
mutilo e presupporre la forma “documentis et scripturis”; non riesco a proporre 
un’identificazione plausibile, come pure per l’explicit.

 [B. 31]

31. Item unus alius liberizolus28 cum asidibus copertis corii rubei, et incipit: Hora est, 
et finit: Deo gracias.

 Libretto con testi non identificati. L’incipit e l’explicit sono troppo generici per 
avanzare ipotesi.

32. Item unus alius liber parvus cum asidibus fractis, et incipit: Kalendis Marcii, et 
finit: Antiphona. 

 Forse un Antifonario di piccole dimensioni.

33. Item unus alius liberizolus cum coperta capreti, et incipit: Incipiunt oraciones, et 
finit: mereantur, per eundem.

 Libretto contenente orazioni di cui è difficile dire di più. L’explicit rimanda cer-
tamente al finale di un’orazione, ma presenta una formula piuttosto comune e 
quindi di difficile identificazione. Il libro, dati il contenuto e le piccole dimen-
sioni, potrebbe corrispondere a all’item B. 25.

28. Liber parvus in interl.
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34. Item unus sexternus de cartis realibus de capreto cum coperta de capreto, et 
incipit: Salve Regina, et finit: Dicamus gracias.

 Come si evince dall’inventario del 1452 (cfr. item B. 33), si trattava di un libretto 
per l’Ufficio di santa Pelagia (8 ottobre), che iniziava con la Salve Regina.

 [B. 33]

35. Item unus alius liber oracionalis, et incipit: Per omnia secula seculorum amen, et 
finit: Christi Yhesu, cum una strazia pro copertura.

 L’inventario sembra riferirsi ad un libro con orazioni; l’incipit non offre indizi 
utili, mentre l’explicit, confrontato con quello riportato nell’inventario del 1452, 
sembra rimandare a Phil 1, 6 (Amiet 1959, p. 359 n° 382). La coperta del volume 
era probabilmente uno straccio (Sella 1937, s.v. strazus, p. 343).